Quam brevis et transitoria est presens vita attendendum sununopere est
his, qui in multis offenderunt, ut in futurum sibi refrigeria qualiacunque
prospiciant et tanto studiosius, quanto amplius offendisse meminerunt.j
Unde ego, recolens me mandata Dei sepius neglexisse, genetricem eius
mihi precatricem parare decrevi dum in honore eius edifioarem aecclesiam,
quam pius antecessor meus Herimannus, si mors non praevenisset,
suis sumptibus disposuerat ediheandam., quatenus ibidem servientes
ministri Dei iugibus votis ipsi s. virgini Mariae, matri Domini nostri
Iesu Christi, supplicarent, ut pro peccatis nostris antecessorum, succes-
soruiu quoque nostrorum interyentrix existeret et poenas culpis nostris
debitas pia prece removeret.

Huic itaque aecclesiae Blisna, Wissa, ünkelo, Heegenbac, Elbeche,
Vlameresheini, quod ipsius antecessoris mei predium fuerat et eidem
aecclesiae ab eodem destinatum erat, et in pago Aquensi, quod de
prediis Ermentrudis acquisierat Valckenburck, Munzhic, Giminich,
Epeno, Wilere, cum omnibus appendiciis suis, et, quod ego per prae-
cariam a doinina Eichesa regina et coheredibus eius acquisivi, Meiki-
denheim, Diemunderode, Assela, Clotteno et ecclesiam matricem in
Trutmonia cum decania eadem, Brouche, quod Sigehardus cancellarius
mihi dederat, et decimationem in Saxonia, quod ad vestitum iratruin
destinavimus. Ne quem vero moveat, etc.

Anno Dominicae incarnationis mlxv, indictione xiii, anno episco-
patus domini Annonis xviii.

Actum Coloniae im kal. Augusti.
Ernst, Histoire du Limbourg, vi, Cod. diplom. Lim-

burgensis, p. 110, naar het oorspronkelijke.
Wat tusschen haakjes Staat is geiiomen uit de uitgave van Van Spaen, Inloiding ,

ii, Codex diplomaticuS; n". 14, bl. 31, die de oorkondc op het jaar 1065 steh.
DU raoet zijn 1075, wat overeenkomt met de indictie en de regeeringsjaren van Anno.
Vgl. Lacomblet, Urkundenbuch, i, n". 220, S. 143, noot 6.

182

N». 183.

Hildolf, aartsbisschop van Keulen, bevestigt de gift van Straten, door zijn
vooi'ganger Anno n aan de abdij Siegburg gedaan, de helft dadelijk, het
overige na het overlijden van Ermentrude.

In het jäär 1076.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

rlildolfus , divina dispensante dementia Coloniensis archiepiscopus.
Noverit omnium Christi ndeliuni, tarn futuroruin quam presentium

pictas , qualiter beate meniorie Anno secundus, etc.
Sunt autem et hec loca , que eidem cenobio legavit et ministris

Christi , ibidem degentibus, in victum et vestitum contulit: Strala
ex toto , videlicet dimidium ad presens, quod ad manus habuit de
bonis Brunonis - , reliquum vero post discessum domnc Ermentrude,
quod ab illa preearie et peeunie inercede aecclesie sue contulit. Sed
et alia, etc.

Laeomblet, Urkundenbuch, i, n°. 228, S. 147,
naar het oorspronkelijke.

De oorkonde heel't geene dagteekening, doch op den rüg er van is geschreven
het jaar 1076, het eerste van het episeopaat van Hildolf.

N°. 184.

Gravin Adelheid, dochter van graaf Everhard en vrouw van Hendrik , geeft
aan de kerk van s. Märten te Utrecht het predium Orten, ontvangt het in
benefieium en daarbij in preearie de curtis Weurd bij Ewijk in de Betuwe en
Wadenoien bij Tiel.

Tusschen de javen 1076 en 1099.

In nomine sanete et individue Trinitatis.

Sciant omnes Christi fideles, tarn futuri quam presentes, quod
Adelheyt, comitissa, comitis Everhardi filia, ob remedium anime sue
ac mariti sui Henrici parentumque suorum, per manum Hermanni,
quem ab imperatore advocatum aeeeperat, tradidit ecclesie beati Mar¬
tini in Traiecto super altare ipsius atque Conrado episcopo predium
suum Ortinam nominatum, cum omnibus appenditiis, hoc est manci-
piis, areis, edifieiis, pratis, paseuis, terris eultis et incultis, sylvis,

•venatiouibus, aquis aquarumve decursibus, piscationibus, exitibus et
reditibus, quesitis et inquirendis et cum omni utilitate, que inde pro-
venire poterit. Ser?ientes autem ad idem predium pertinentes ibidem
in presentia sua fecit iurare saacto Martino fidelitatem et episcopo
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Conrado , concessa eis lege, qualem habent meliores in tota familia
s. Martini servientes. Post hec statim datis manibus episcopo facta
est ipsius atque predictum predium ab eo in beneflcium recepit, dans
ei xii denarios Tielensis monete in signum, quod idem predium iam
non esset suuin , sed ecclesie proprium. Interposita est autem con¬
ditio huiusmodi, -ut nulli episcoporum unquam liceat idem predium
alicui dare in beneficium. Dominus vero Oonradus episcopus comitisse
cledit in precariam duas curtes, Verdam scilicet in Batue, iuxta Awich
sitain, et Waticam, prope Tielam positam, cum omni utilitate , qua
ipse antea ibi usus fuerat; et cum domo lapidea quatuor prebendas
Traiecti apud sanctum Martinum, sanctum Bonifacium, sanctum Pe-
trum, sanctum Iobannem ita, ne subtrahantur ei, sive presens sive
absens fuerit. Ipsa vero comitissa tres libras denariorum, quas cen-
sualcs in Ortina solvunt, ad predicta monasteria singulis annis fratribus
dari constituit. Cui si qais episcoporum de his, que concessa sunt,
aliquid abstulerit, potestatem habeat ipsa recipere sua. His omnibus
absque omni contradictione peractis, episcopus banno interdixit, ne
quis sive de bonis ecclesie a comitissa traditis, sive de bis, que comi¬
tisse concesserat, se intromitteret ac violenter in suos usus redigeret;
quicunque vero boc presumeret banno suo subiaceret atque omnipotentis
Dei et sanctorum omnium contra se iram sentiret.

Ut autem omnia ürma et inviolata permaneant, interfuerunt testes
idonei: Rogerus de Malsena, Heremannus de Merebem, Theodricus de
Herlar et filius eius Poppo, Heimericus de Mera, Gerung de Aspei'a,
Iobannes de Impla, Winimarus et frater eius Adelardus, filii Adalardi,
Rotgerus de Drutena, Albero de Batenburg, Tbeodericus de Batenburg,
Albertus de Essvic, Tbeodericus frater eius, Lambertus de lendia,
Werenbertus de Oia, Giselbertus de Medela , Hatbertus de Buxten,
Rodulfus de Batenburg, Willelmus de Flagence, Snellardus de Ga-
mertbe, Hamulgerus de Riswic.

Liber donationum ecclosiae maioris
Traiectensis, p. 40'°, te Utrecht.

Koni-ad was in de aangewezen jaren bissehop van Utrecht.

N«. 185.
Koning Hendrik iv geeft aan de kerk van s. Peter te Utrecht het predium

ßroek in de gouw Veluwe , in het graaftchap van Diederik.
23 Mei 1076.

C. Tu nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Heinricus, divina favente dementia rex. //
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Libere et perfecte regem regnare est, Illum, per quem reges regnant,
Christum, in sanctis suis honorare. Inter quos caeli ianitorem, integre //
fidei confessorem, regni vel imperii defensorem, apostolorum princi-
pem, beatuin Petrum apostolum in reparanda Traiectensi aecclesia sua
pla//cando honorare, necessarium duximus, quam incendio consumptam
nostris peccatis imputando ingemuimus. Unde in reparationem eiusdem
aeccelesiae praedium quoddam, nomine Bruoche, cum universis appen-
ditiis , hoc est, utriusque sexus mancipiis , areis , aedificiis, pratis ,
pascuis , terris cultis et incultis , viis et inviis , silvis , venationibus ,
aquis aquarumqae decursibus, molis, molendinis, piscationibus, exitibus
et reditibus, quaesitis et inquirendis, ac cum omni utilitate, quae vel
excogitari, nominari vel scribi poterit, sancto Petro in praefata aecclesia
combusta firmando tradidimus , tradendo firmavimus, summonentibus
ac rogantibus Bertha, et regni et tori socia, Sigefrido Mogontino ,
Hiltolfo Coloniensi archiepiscopis, ßuoperto Babenbergensi, Ebbone
Nuinburgensi episcopis, Traiectensi vero episcopo Cuonrado eo ob-
nixius quo rectius caeteris succinente. Cuius praedii situs est in pago
Velue in comitatu Diederici. Dedimus autem ea lege, ut eadem
aecclesia sancti Petri perenniter absque omni contradictione obtineat,
et interdicimus, ne alicuius violentia inde auferat vel alio transponat.
Cuius firmae traditionis testem cartam praesentem scribi iussimus.
Quam, ut infra videri potest, propria manu corroboratam et sigilli
nostri impressione insignitam, omnis generationis, tarn futurae quam
praesentis, notitiae reliquimus.

Signum domni Henrici quarti regis invictissimi.
Adalbero cancellarius, vice Sigefridi archicancellarii, recognovi.
Anno Dominicae incarnationis mill. lxxvi , indictione xv, x kalen-

das Iunii data, anno autem ordinationis domni Heinrici im regis
xvim, regni vero xxi.

Actum Wormatie, feliciter in nomine Domini Iesu. Amen.
Naar het oorspronkelijke op den huize Biljoen,

met opgedrukt zegcl.
Dat Bruoche , zoo als Van Slichtenhorst , Gelderse geschiedenissen , Appendices ,

bl. 583. roeds beweerde, het tegenwoordig landgoed Biljoen bij Velp is, heb ik
nader bewezon in een opstel over deze oorkonde, inde Bijdragen voor Vaderlandsche
geschiedenis en oudheidkunde van Nijhoff, thans van Dr! Fruin , Nieuwe Reeks, D. vi
bl. 336 en vlg Daar heb ik ook weggenomen de dwaling, dat de oorkonde op papier
en niet op perkament geschreven zoude zijn.
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N°. 186.

Sigewin, aartsbisschop van Keulen, verklaart dat gravin Irmengarde aan den
proost van Rees gegeven heeft de strafrechtspraak over de hoorigen der kerk,
de varkenstienden te Rees, Emmerik en Stralen, eene curtis te Wezevelde en hare
bezittingen te Königswinter.

Tusschen de jaren 1079 en 1089.

f In nomine sancte et individue Trinitatis.
Sigewinus, divina f'avente dementia, licet indignus, Ooloniensis

ecclesie archiepiscopus.
Notum sit cunctis in Christo fidelibus , qualiter Irmengarda comi-

tissa, pro suis parentumque suorum in ßesa quiescentium peccatis
redimendis, eidem ecclesie contulit hoc munus honoris, ut si quis forte
ex familia sancte Dei genitricis Marie in pace confracta, vel in furto
seu in aliis huiusmodi rebus deliquerit, quicquid sui iuris exinde erat,
hoc predicti loci prepositus iustificandum ac definiendum habeat suc-
cessoribusque suis, Deo propitio , constituit, ut tribus anni temporibus
procedant in Aspelo predicti fratres, Deum et sanctum Georgiuin pro
stabilitate sancte ecclesie ibidem humiliter deprecando. Deinde cum
videret fratres predictos intollerabili penuria tabescere pulmenti, do-
navit etiani in prebendam fratrum cotidianis duntaxat diebus suorum
decimam porcorum, nee non eorum, queeunque eisdem porcis adiieientur
in augmentum, sive in tritico, sive in siligine seu in denariis , in
bis videlicet locis : in Resa, in Embrico, in Strala. Et si forte glan-
difer annus fuerit, in quameumque proprietatis sue silvain porci sui
ingrediantur, illuc pariter et illi saginandi sequantur. Rursus si
tanta copia provenerit glandis, ut et extraneorum porci in sui nemoris
pascua admittantur, ex bis saginatis quicquid predicte comitisse iure
debetur, huius quoque deeima fratrum predictorum usui deputetur.

Dedit quoque ad prefatum altare sancte Marie curtem unam in
Wezevelde.

Huic traditioni inerant Arnolt, domus saneti Petri advocatus,
Fiederich , Güdefrid , Tiederich , Richezo , Mazzo , Belderich, Franco ,
Buno , Heimezo , Rabodo , Godefrid , Azzo , Brun , Hertger, Hunger,
Gerhart.

Tradidit quoque predieta comitissa fratribus Resensis ecclesie, pro
anime sue parentumque suorum remedio, quicquid predii visa est ha¬
bere in Winetre, vineas scilicet, agros, silvam utriusque maneipia
sexus . eodem videlicet solvendi census iure eodemque debite conditionis
servio ; quo ea, dum vixit, ditioni sue subiugata possedit.
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Huic traditioni inerant Arnolt, donius sancti Petri advocatus,
Adelger de Zulpicha, Reginbolt, Frederich comes, Uurchart, Bezelinus
custps, Luidolf prepositus, Cuono, Hezel, Rahtere.

Et hoe totuni prefata comitissa fratribus predictis dedit hae condi-
tione adhibita, quatinus in anniversario depositionis sue die a fratribus
illi diligenter agatur eius memoria.

Ad hec et nos considerantes, quia ille bene utitur rebus transitoriis,
qui ex iis adquisierit premia vite celestis, videntes etiani et sepe in¬
telligentes domni antecessoris nostri Annonis ac predicte comitisse
bonam in fratres prenorninatos voluntatem , cum ipsi preventi morte
hanc implere non poterant, nos, pro modulo nostro, cum pro uostris
tum pro illorum peccatis redimeiidis, fratribus illis qualemcunque
consolationem fecimus , scilicet monetam eiusdem loci et im mansos .
in Hudenchovon ad supplementum prebende eorum dedimus , banno
Dei ac sancte Marie , matris eius, sanctique Petri apostoli ac nostro
anatliematizantes eum, quicunque predictarn traditionem coniitisse vel
nostram infregerit ausu temerario.

Huic nostre traditioni testes aderant: Herimannus prepositus, Ber-
tolfus prepositus , Hezelinus prepositus, Heriman, Gerbart, B.....,
Rüdbertus , Heriman, Liudolf, Folcmar , Bernart, Mezelinus, Iohan ,
Adelbrat comes, Adolph de Monte, Gerhart de Gulecho, de Saphenberch
Adelbrecht, Hesse comes , Dudo , Reginbolt, Reginhere filius Wic-
manni, Rethere advocatus , Heinrich et frater eius Tiederich, Hemmo,
Wezel, Warin, Adelbrat villicus, Liudewig, Eppo, Adelbero, Truprat,
Tiederich, Odaker, Brünsten, Hazecho, Regenzo.

Que singule traditiones predicte ne prolixitate temporis oblivioni
tradantur, sed potius , tarn futurorum quam presentium fidelium ad
notitiam, hanc inde cartam fieri ac sigillo nostro iussimus insigniri.

Lacornblet, Urkundenbuch, i, n°. 242, S. 155,
naar het oorspronkelijke.